
    

DETERMINAZIONE

AREA GESTIONE 
DEL TERRITORIO

AREA 
GESTIONE DEL 

TERRITORIO
Segreteria Tecnica NUM.

621
DATA

17/07/2024

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO 
DIRETTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DELLO STUDIO 
COMUNALE DI GESTIONE DEL RISCHIO IDRAULICO EX ART. 14 
REGOLAMENTO REGIONALE N. 7/2017 A FAVORE DI ABMGEO SRL 
– CIG B2755E958C

IL DIRIGENTE

Visto l'art.107 Dlgs.267/2000 per il quale ai dirigenti spetta la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica dell'Ente, che viene esercitata mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, di controllo e strumentali.

Richiamati gli artt. 21 e 22 del Regolamento per la disciplina degli Uffici e dei Servizi del 
Comune di Bollate.

Visto il decreto n. 28/2022 del 17/06/2022, con il quale il Sindaco ha conferito all’Arch. 
Luciano Giorgio Tonetti l’incarico di Dirigente dell’Area Gestione del Territorio.

Dato atto che, con deliberazioni di Consiglio Comunale n.78   e n. 79  del 20/12/2023, sono 
stati approvati i seguenti oggetti “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP 2024-2026 - NOTA DI 

AGGIORNAMENTO” e “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026.”.

Preso atto che, con deliberazione di  G.C. n.1 del 09/01/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario Definitivo anno 2024/2026 ai sensi dell'art. 169 del Dlgs 
267/2000 come modificato dal Dlgs 118/2011.

Premesso che:
• con Legge Regionale 15/03/2016 n. 4 “Revisione della normativa regionale in materia di 

difesa del suolo, di prevenzione e mitigazione del rischio idrogeologico e di gestione dei 
corsi d'acqua” è stato, tra l’altro, inserito l’art. 58 bis nella L.R. 11/03/2005 n. 12 “Legge 
per il governo del territorio” che definisce i principi di invarianza idraulica e di invarianza 
idrologica, nonché il sistema di drenaggio urbano sostenibile per assicurare la tutela ed il 
risanamento del suolo e del sottosuolo e il risanamento idrogeologico del territorio tramite 
la prevenzione dei fenomeni di dissesto, in ottemperanza all’ art. 53 del D. Lgs n. 152/2006, 
nonché all’art. 55 c. 2 della L.R. 12/2005

• l’art. 58-bis c. 5 della L.R. 12/2005 ha demandato a specifico Regolamento l’individuazione 
dei criteri e metodi per il rispetto dei principi dell’invarianza idraulica e idrologica;

• con l’entrata in vigore del Regolamento Regionale n. 7/2017 del 23/11/2017 “Regolamento 
recante criteri e metodi per il rispetto del principio dell’invarianza idraulica e idrologica ai 
sensi dell’art. 58 bis della L.R. 11 marzo 2005 n. 12” sono stati individuati i criteri e i 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LUCIANO GIORGIO TONETTI e stampato il giorno 23/07/2024 da Creanza Selena.



    

metodi per il rispetto dei principi dell’invarianza idraulica ed idrologica ai sensi dell’art.58 
bis della Legge Regionale n. 12/2005 sopra citata.

Dato atto che la società Cap Holding S.p.a. è il gestore del SII ovvero della rete di 
distribuzione dell'acqua potabile e della rete fognaria per n. 133 Comuni dell’odierna Città 
Metropolitana di Milano, con decorrenza 01/01/2014 e per la durata di anni 20 fino al 31/12/2033, 
in forza della Convenzione di affidamento sottoscritta con l’Ente sovracomunale in data 
20/12/2013, successivamente aggiornata con atto sottoscritto in data 29/06/2016 in adempimento 
alle indicazioni dell’Autorità per l'Energia Elettrica il Gas e il Sistema Idrico.
 

Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 25/09/2018 è stata 
approvata la Convenzione tra il Comune di Bollate e Cap Holding SPA, gestore del servizio idrico 
integrato, per le attività inerenti il drenaggio urbano ai sensi del R.R. 7/2017 contenente criteri e 
metodi per il rispetto del principio dell’invarianza idraulica e idrologica.

Dato atto che
• il Comune di Bollate, ricade in fascia A – aree ad alta criticità idraulica - ex art. 7 c. 3 del RR 

7/2017 modificato con R.R. 8/2019;
• l’art. 14 c. 1 del R.R. n. 7/2017 modificato con R.R. 8/2019 prevede: “I Comuni ricadenti 

nelle aree ad alta e media criticità idraulica, di cui all'articolo 7, sono tenuti a redigere lo 
studio comunale di gestione del rischio idraulico di cui al comma 7, ad approvarlo con atto 
del Consiglio Comunale e ad adeguare, di conseguenza, il PGT entro i termini di cui al 
comma 5. Tali Comuni, nelle more della redazione di tale studio comunale di gestione del 
rischio idraulico, redigono il documento semplificato del rischio idraulico comunale, con i 
contenuti di cui al comma 8…omissis…”

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 30/06/2020, nelle more della redazione 
dello studio comunale di gestione del rischio idraulico, il Comune di Bollate si è dotato del 
"Documento semplificato del rischio idraulico" redatto da Cap Holding S.p.A.;

• l’art. 14 c. 6 del R.R. n.7/2017 modificato con R.R. 8/2019 prevede: “I costi di redazione 
dello studio comunale di gestione del rischio idraulico e del documento semplificato del 
rischio idraulico comunale sono sostenuti dal Comune. Il gestore del servizio idrico 
integrato può contribuire in relazione all'attuale perimetro di attività attribuito al gestore 
stesso dall'Autorità per l'energia elettrica il gas e il sistema idrico in tema di acque 
meteoriche.”

• il Comune di Bollate ha la facoltà di avvalersi del contributo economico offerto da Cap 
Holding SPA ai sensi dell’art. 6 della citata Convenzione - Rep. CAP 1989 del 21.12.2018 - 
per l’attuazione dei principi di invarianza idraulica nel territorio comunale mediante la 
redazione dello Studio Comunale di Gestione del Rischio Idraulico.

Dato atto che:
• in ottemperanza al citato art. 14 del R.R. n. 7/2017 modificato con R.R. 8/2019 è necessario 

provvedere alla redazione dello Studio Comunale di Gestione del Rischio Idraulico;
• la predisposizione dello Studio Comunale di Gestione del Rischio Idraulico richiede delle 

competenze professionali e specifiche della materia in argomento, non possedute dal 
personale tecnico dipendente dell'Ente comunale

• occorre quindi assegnare ad un soggetto esterno il compito di redigere lo Studio Comunale di 
Gestione del Rischio Idraulico.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LUCIANO GIORGIO TONETTI e stampato il giorno 23/07/2024 da Creanza Selena.



    

Verificato che, così come indicato all’art. 6 della Convenzione di invarianza idraulica sopra 
citata, CAP Holding contribuirà alla redazione dello Studio Comunale di Gestione del rischio 
idraulico versando al Comune un corrispettivo di importo massimo di € 38.018,00 (da intendersi 
oltre IVA al 22%), in due tranche, una a titolo di acconto (50%) alla sottoscrizione della 
Convenzione di invarianza e la restante a titolo di saldo (50%), a seguito dell’approvazione dello 
Studio Comunale di Gestione del Rischio Idraulico da parte di CAP Holding.

Atteso che l’individuazione dell’operatore economico in possesso delle documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione è avvenuta consultando un elenco dei 
professionisti fornito via email da Cap Holding SPA con richiesta informale di preventivi.

Valutato che ABMGEO S.r.l. - Società di Professionisti – P.IVA: 10991660969, con sede 
legale in Milano, risulta in possesso dei requisiti ricercati per l’affidamento del servizio in oggetto.

Considerato che:
• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, 
comma 1, del D. Lgs n. 36/2023 s.m.i., procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione del servizio in oggetto;

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 s.m.i. stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

Dato atto che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche 
per le quali gli Enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti 
aggregatori (art. 1, comma 7, del D.L. n. 95/2012, art. 9, comma 3, del D.L. n. 66/2014, come 
individuate dai D.P.C.M. 24 dicembre 2015 e 11 luglio 2018).

Appurata la disponibilità di ABMGEO S.r.l. - P.IVA: 10991660969 - a svolgere il servizio 
richiesto e meglio specificato in oggetto.

Attivata su piattaforma di approvvigionamento digitale (PAD) Acquisti Telematici del 
Comune di Bollate in data 12/07/2024 (ns protocollo 32173), una specifica procedura di 
affidamento diretto, finalizzata ad ottenere un'offerta economica dall’operatore sopra individuato 
per il servizio in oggetto.

Appurato che l'importo massimo che l'Amministrazione mette a disposizione per il suddetto 
affidamento è pari ad € 22.360,00 inclusa 4% CPA - esclusa IVA 22%.

Assunto il relativo CIG n. B2755E958C su portale PAD Acquisti Telematici del Comune di 
Bollate.

Preso atto dei documenti posti a corredo della richiesta di offerta, qui di seguito indicati:
• Informativa sul trattamento dei dati
• specifica Dichiarazione
• Patto di Integrità
• Capitolato speciale d’appalto
• Linee Guida Cap Holding.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LUCIANO GIORGIO TONETTI e stampato il giorno 23/07/2024 da Creanza Selena.



    

Vista l’offerta economica presentata sulla piattaforma PAD Acquisti Telematici del Comune 
di Bollate da ABMGEO S.r.l. come da Report di procedura ID n. 103 qui allegato e depositato agli 
atti.

Preso atto che la proposta formulata dalla soc. ABMGEO S.r.l. è pari ad € 22.360,00 inclusa 
4% CNPAIA - esclusa IVA 22% - e ritenuta la stessa meritevole di approvazione in quanto 
rispondente alle esigenze dell’Ente.

Considerato che:
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di invito e nel Capitolato speciale 

d’Appalto che sono stati trasmessi all’operatore economico;
• la stipula del contratto avverrà attraverso scambio di lettera commerciale, inviata tramite PEC 

e sottoscritta digitalmente considerando che, in base ai disposti dell’art. 18, comma 1, del 
D.Lgs. 36/2023 s.m.i., per affidamenti diretti la stipula del contratto avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio;

• si procede quindi a perfezionare l’acquisizione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023.

Considerato che le verifiche di legge dei requisiti di ordine generale (ex artt. 94-95-98 del 
Codice Appalti Pubblici) verranno effettuate solo se tale affidamento risulterà tra i sorteggiati, in 
ottemperanza del disposto di cui all’art. 52, c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e come stabilito con delibera 
di G.C. n. 186/2023 del 28/12/2023, la quale dispone che per gli affidamenti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 la verifica avverrà a campione con sorteggio 
trimestrale.

Evidenziato che, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., il Responsabile 
Unico del Procedimento è l’arch. Luciano Giorgio Tonetti, il quale provvede a dare avvio al 
procedimento e curarne l’istruttoria.

Tenuto conto che il firmatario del presente atto, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990, 
ha verificato l'insussistenza di conflitto d'interesse per se stesso e per i titolari degli uffici di propria 
competenza, autorizzati ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale.

Visto l'art.4 comma 4 del “Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni” del Comune di 
Bollate, approvato con delibera di consiglio comunale n.3 del 21.01.2013 e aggiornato con delibera 
di consiglio comunale n.52 del 21/09/2016.

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000.

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 
comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

DETERMINA

1. di affidare direttamente ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36 
s.m.i., per le motivazioni illustrate nelle premesse, alla soc. ABMGEO S.r.l. - Società di 
Professionisti - P. IVA 10991660969 – avente sede legale in Milano, Via E. Filiberto n. 2 il 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LUCIANO GIORGIO TONETTI e stampato il giorno 23/07/2024 da Creanza Selena.



    

servizio di redazione dello Studio Comunale di Gestione del Rischio Idraulico ai sensi 
dell’art. 14 del Regolamento Regionale n. 7/2017, modificato con R.R. 8/2019, per un 
importo pari a € 22.360,00 inclusa 4% CPA - esclusa IVA 22%;

2. di dare atto dell'assolvimento degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle 
disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici del Comune 
di Bollate, emanato nel rispetto del DPR n. 62/2013 “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma del Dlgs. 30 marzo 2001 n. 165”;

3. di impegnare a favore ABMGEO S.r.l. come corrispettivo per il servizio di cui al punto 1. 
la somma complessiva di € 27.279,20 (€ 21.500,00, CPA al 4% di € 860,00, IVA al 22% di 
€ 4.919,20) es. 2024 come segue:
➢ cap. 09011.03.0156 € 19.009,00 imp. 103122
➢ cap. 09011.03.0084 € 8.270,20 imp. 103123;

4. di accertare pertanto la somma residuale di € 8.270,20 al cap. 30100.02.3202 acc. 94074 
che CAP rimborserà visto che l’acconto è stato versato nel 2020;

5. di liquidare e pagare ad ABMGEO S.r.l. le fatture conseguenti, a seguito di 
rendicontazione, senza ulteriore atto determinativo, previa formale autorizzazione del 
Responsabile e sempre che la prestazione svolta sia conforme a quanto richiesto, 
all’impegno di spesa assunto ed accertata la regolarità contributiva;

6. di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2024;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

8. di provvedere alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente, Sezione 
“Bandi di gara e contratti”, in relazione agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 
del D. Lgs. 33/2013.

Il Dirigente
LUCIANO GIORGIO TONETTI / ArubaPEC S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LUCIANO GIORGIO TONETTI e stampato il giorno 23/07/2024 da Creanza Selena.


